
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, pentru obiectivul de investiţii „Modernizare 

DJ 412 Colibași – Câmpurelu și DC 67 Colibași, reprezentând asigurarea scurgerii apelor 

pluviale, piste de biciclete, covor asfaltic și amenajare peisagistică în comuna Colibași, județul 

Giurgiu”, la faza Proiect tehnic de execuție și Detalii de execuție (PT+DE), precum și a actului 

adițional nr.3 la Contractul de asociere nr.161/4956 din 19.06.2023 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.7683 din 10 aprilie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.7685 din 10 aprilie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- raportul de specialitate nr.7686 din 10 aprilie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și 

monitorizare proceduri administrative; 

- avizul nr.16/08.04.2024 al Comisiei tehnico-economice; 

- avizul nr.70/11.04.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.46/11.04.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.59/11.04.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Hotărârea nr.233 din 31 august 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ412 Colibași – Câmpurelu și DC 67 Colibași, 

reprezentând asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste de biciclete, covor asfaltic și amenajarea 

peisagistică în comuna Colibași, județul Giurgiu”, precum și actul adițional nr.1 la Contractul de 

asociere nr.161/4956 din 19.06.2023; 

- Hotărârea nr.26 din 26 ianuarie 2024 privind aprobarea Actului adițional nr.2 la Contractul de 

asociere nr.161/4956 din 19.06.2023; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art. 200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.9, art.10 alin.(1)-(2), alin.(4) lit.a) și alin.(8) din H.G. nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică la faza Proiect tehnic de execuţie și 

Detalii de execuție (PT+DE) pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 412 Colibași – 

Câmpurelu și DC 67 Colibași, reprezentând asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste de 

biciclete, covor asfaltic și amenajare peisagistică în comuna Colibași, județul Giurgiu”, conform 

anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



F-PG 15.07 2 

Art.2 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați la faza Proiect tehnic 

de execuţie și Detalii de execuție (PT+DE) aferenți drumului judeţean DJ 412 pentru obiectivul 

de investiţie „Modernizare DJ 412 Colibași – Câmpurelu și DC 67 Colibași, reprezentând 

asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste de biciclete, covor asfaltic și amenajare peisagistică în 

comuna Colibași, județul Giurgiu”, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3 Se aprobă devizul general și devizele pe obiect actualizate la faza Proiect tehnic de 

execuţie și Detalii de execuție (PT+DE) pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 412 

Colibași – Câmpurelu și DC 67 Colibași, reprezentând asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste 

de biciclete, covor asfaltic și amenajare peisagistică în comuna Colibași, județul Giurgiu”, 

conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4 Se modifică art.4 alin.(1) din Hotărârea nr.233/31.08.2023 a Consiliului Județean 

Giurgiu în sensul: 

„Se aprobă contribuția Județului Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu, pentru 

realizarea obiectivul de investiții „Modernizare DJ412 Colibași-Câmpurelu și DC 67 Colibași, 

reprezentând asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste de biciclete, covor asfaltic și amenajarea 

peisagistică în comuna Colibași, județul Giurgiu” în cuantum de 14.199.615,22 lei cu TVA”, 

conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5 Se aprobă Actul adiţional nr.3 la Contractul de asociere nr.161/4956 din 

19.06.2023, conform anexei nr.5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Giurgiu să semneze actul 

adițional menționat la art.5 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Comunei Colibași, Serviciului Juridic-contencios și 

monitorizare proceduri administrative, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și Direcției 

Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin 

grija secretarului general al județului. 

 

 

 

  PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

Dumitru BEIANU        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIURGIU,12 aprilie 2024 

Nr.101 
Adoptată cu 29 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 

 



Anexa nr.1
la Hotărârea nr.101/12.04.2024
a Consiliului Județean Giurgiu



























































































































































PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurelia BREBENEL



ANEXA nr.2 

la Hotărârea nr.101/12.04.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZATI  

 

la faza Proiect tehnic de executie și Detalii de execuție (PT+DE) aferenți obiectivului de 

investitie ,,Modernizare DJ 412 Colibași – Câmpurelu și DC 67 Colibași, reprezentând 

asigurarea scurgerii apelor pluviale, piste de biciclete, covor asfaltic și amenajare peisagistică în 

comuna Colibași, județul Giurgiu” 

 

 

 

 

Conform devizului general actualizat la faza PT+DE, valoarea investiției este de 

18.529.534,84 lei, inclusiv TVA, din care C+M: 16.188.505,63 lei, inclusiv TVA. 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți lucrărilor de modernizare pe traseul 

drumului județean DJ 412 au fost aprobați prin ședința comisiei tehnico-economice și sunt 

următorii: 

 

 Valoarea totală a investiției (obiect1-DJ 412): 14.416.567,41 LEI (inclusiv TVA) 

                                                              din care C+M: 12.587.114,78 LEI (inclusiv TVA) 

 

 

 Capacități: 

Lungime bordură 20x25 cm 8.020,05 m 

Lungime bordură 10x15 cm 6.970,05 m 

Lungime piste stg/dr 10.547,53 m 

Lățime piste 1,30 m  

Evacuare ape 572,00 buc  

Acostament consolidat 4.419,03 mp 

Spațiu verde 20.253,50 mp 

Bănci 549,00 buc 

Coșuri gunoi 50 buc 

 Durata de execuție: 72 luni 

 

 

 

     PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Aurelia BREBENEL 

 

 

 



Anexa nr.3
la Hotărârea nr.101/12.04.2024
a Consiliului Județean Giurgiu











PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Aurelia BREBENEL



ANEXA nr. 4 

la Hotărârea nr.101/12.04.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT FAZA PT+DE(conform HG nr.907/2016) al 
obiectivului de investitii: MODERNIZARE DJ 412 COLIBASI - CAMPURELU SI 

DC 67 COLIBASI, REPREZENTAND ASIGURAREA SCURGERII APELOR 
PLUVIALE, PISTE DE BICICLETE, COVOR ASFALTIC SI AMENAJARE 

PEISAGISTICA IN COMUNA COLIBASI, JUDETUL GIURGIU 

  CONTRIBUTIE JUDETUL GIURGIU 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli 

VALOARE 
(FARA TVA) 

TVA VALOARE  
(INCLUSIV 

TVA) 

  LEI  LEI  LEI 

 1 2 3 4 5 

 Capitolul 1-  Cheltuieli pentru obtinerea  si amenajrea terenului 

 1.1 Obtinerea terenului 0,000 0,000 0,000 

 1.2 Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000 

 

1.3 Amenajãri pentru protectia 
mediului si aducerea la 
starea initiala 

0,000 0,000 0,000 

 

1.4 Cheltuieli pentru 
arelocarea/protectia 
utilitatilor 

0,000 0,000 0,000 

   Total capitol  1 0,000 0,000 0,000 

 

Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea  utilitãtilor necesare obiectivului de 
investitii 

 

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea 
utilitatilor necesare 
obiectivului 

0 0 0 

   Total capitol  2 0 0 0 

 Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnicã 

 3.1 Studii  0,00 0,00 0,00 

   3.1.1 Studiu topografic 0,00 0,00 0,00 

   3.1.2 Studiu geotehnic 0,00 0,00 0,00 

   3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

 

3.2 Documentatii -  suport si 
cheltuieli pentru obtinerea de 
avize, acorduri si autorizatii 

0,00 0,00 0,00 

 3.3 Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00 

 

3.4 Certificarea performantei 
energetice si auditul 
energetic al cladirilor 

0,00 0,00 0,00 

 3.5 Proiectare si inginerie 200.000,00 38.000,00 238.000,00 

   3.5.1. Tema de proiectarea. 0,00 0,00 0,00 

   3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

   3.5.3. D.A.L.I.  si deviz general 0,00 0,00 0,00 

 

  3.5.4. Documentatiile tehnice 
necesare in vedere obtinerii 
avizare/acordurilor/autorizatiilor 

0,00 0,00 0,00 



 

  3.5.5. Verificarea tehnica de 
calitate a documentatiilor 
tehnice (FAZA DALI + AVIZE SI 
ACORDURI, FAZA PAC + 
PT+DDE ). 

0,00 0,00 0,00 

 

  3.5.6. Proiect tehnic si detalii de 
executie( PT+DE, PAC , AVIZE 
SI ACORDURI) 

200.000,00 38.000,00 238.000,00 

 

3.6 Organizarea procedurilor de 
achizitie  

0,00 0,00 0,00 

 3.7 Consultantã 0,00 0,00 0,00 

 

  3.7.1. Managementul de proiect 
pentru obiectivul de investitii 

0,00 0,00 0,00 

   3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

 3.8 Asistentã tehnica 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

 

  3.8.1. Asistenta tehnica din 
partea proiectantului 

10.000,00 1.900,00 11.900,00 

 

  3.8.1.1.  pe perioada de 
executie a lucrarilor 

5.000,00 950,00 5.950,00 

 

  3.8.1.2.  pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse 
in programul de control al 
lucrarilor de executie, avizat de 
catre Inspectoratul de Stat in 
Constructii 

5.000,00 950,00 5.950,00 

   3.8.2. Diriginte de santier 0,00 0,00 0,00 

   Total capitol 3 210.000,00 39.900,00 249.900,00 

 Capitolul 4-Cheltuieli pt. investitia  de baza 

 4.1 Constructii si instalatii   

 

  MODERNIZARE DJ 412 
COLIBASI - CAMPURELU SI 
DC 67 COLIBASI, 
REPREZENTAND 
ASIGURAREA SCURGERII 
APELOR PLUVIALE, PISTE 
DE BICICLETE, COVOR 
ASFALTIC SI AMENAJARE 
PEISAGISTICA 

10.472.680,57 1.989.809,31 12.462.489,88 

   OBIECT 1 - DJ 412 10.472.680,57 1.989.809,31 12.462.489,88 

 

4.2 Montaj utilaje, echipamente 
tehnologice si functionale 
tehnologic 

0,00 0,00 0,00 

 

4.3 Utilaje,echipamente 
tehnologice si functionale 
care necesita montaj 

0,00 0,00 0,00 

 

4.4 Utilaje,echipamente 
tehnologice si functionale 
care nu necesita montaj si 
echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 

 4.5 Dotari  0,00 0,00 0,00 

 4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

   Total capitol  4 10.472.680,57 1.989.809,31 12.462.489,88 



 Capitolul 5 - alte cheltuieli  OBIECT 1 - DJ 412 

 5.1 Organizare de santier 

 

  5.1.1  Lucrari de constructii si 
instalatii aferente organizarii de 
santier 

104.726,81 19.898,09 124.624,90 

 

  5.1.2  Cheltuieli conexe 
organizarii de santier 

0,00 0,00 0,00 

 5.2 Comisioane,taxe,cote legale,costul creditului 

 

  5.2.1. Comisioanele si 
dobanzile aferente creditului 
bancii finantatoare 

0,00 0,00 0,00 

 

  5.2.2. Cota aferenta  ISC 
pentru controlul calitatii 
lucrarilor de constructii 

52.887,04 0,00 52.887,04 

 

  5.2.3. Cota aferenta ISC pentru 
controlul statului în amenajarea 
teritoriului si urbanism si pentru 
autorizarea lucrarilor de 
constructii 

10.577,41 

0,00 

10.577,41 

 

  5.2.4. Cota aferenta Casei 
Sociale a Constructorilor -  CSC  

52.887,04 0,00 52.887,04 

 

  5.2.5. Taxe pentru acorduri 
avize,acorduri conforme si 
autorizatia de 
construire/desfiintare 

0,00 0,00 0,00 

 

5.3 Cheltuieli diverse si 
neprevazute 

1.047.268,06 198.980,93 1.246.248,99 

 

5.4 Cheltuieli pentru informare si 
publicitate 

0,00 0,00 0,00 

   Total capitol 5 1.268.346,33 218.879,02 1.487.225,36 

 Capitolul 6 -  Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  

 

6.1 Pregatirea personalului de 
exploatare 

0 0 0 

 6.2 Probe tehnologice si teste 0 0 0 

   Total capitol 6 0 0 0 

          TOTAL GENERAL 11.951.026,90 2.248.588,33 14.199.615,22 

  Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.577.407,38 2.009.707,40 12.587.114,78 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 



 

F-PG 15.07 1 

Anexa nr.5 

la Hotărârea nr.101/12.04. 2024  

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR.3 

la Contractul de asociere nr.161/4956 din 19.06.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin 

Consiliul Județean Giurgiu și Comuna Colibași prin Consiliul Local al Comunei Colibași 

 

 

PĂRŢILE CONTRACTULUI 

1.1. Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu 

Bulevardul Bucureşti, nr.10, judeţul Giurgiu, reprezentat prin domnul Dumitru Beianu, în 

calitate de Preşedinte, denumit în continuare Județul 

şi 

1.2. Comuna Colibaşi prin Consiliul Local al Comunei Colibaşi, cu sediul în comuna Colibaşi, 

judeţul Giurgiu, reprezentată prin Primar Constantin Stoica, denumită în continuare Comuna, 

 

de comun acord, în baza Hotărârii nr._____ din _____.2024 a Consiliului Județean Giurgiu și 

Hotărârii nr.___ din _____.2024 a Consiliului Local al Comunei Colibași, au hotărât modificarea 

şi completarea contractului de asociere, astfel: 

 

I. Capitolul 3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR se modifică și vor 

avea următoarea formulare: 

3.1. Judeţul Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu are următoarele drepturi și obligații: 

3.1.3. Județul va vira fondurile necesare pentru executia lucrarilor aferente obiectivului de 

investitie DJ 412, inclusiv, pentru cheltuielile diverse si neprevazute, in functie de creditele 

bugetare alocate cu acesta destinatie. 

3.1.4. Județul va vira în corelare cu segmentul de drum aflat în proprietate (DJ 412), fondurile 

necesare pentru plata cotelor legale aferente obiectivului de investiții, conform legislației în 

vigoare. 

3.1.5. (1) Contributia Judetului va fi in valoare estimata de 14.199.615,22 lei, valoare stabilita la 

faza de proiectare proiect tehnic de executie. 

       (2) Contributia Judetului va fi virata in transe, astfel: transa 1 si 2 cate 1.500.000 lei 

fiecare in cursul primilor 2 ani de executie, transa 3 si 4 cate 2.000.000 lei fiecare in urmatorii 2 

ani iar diferenta (transa 5 si 6) in ultima perioada de executie, sume ce vor fi alocate pe parcursul 

a 6 ani bugetari cu posibilitatea de prelungire si in functie de creditele bugetare alocate cu 

aceasta destinatie.  

       (3) In cazul in care pe parcursul derularii contractului judetul Giurgiu dispune de credite 

bugetare care nu sunt angajate pentru alte cheltuieli, platile se vor devansa in functie de creditele 

bugetare alocate cu aceasta destinatie. 

 

3.2. Comuna Colibași prin Consiliul Local al Comunei Colibași are următoarele drepturi și 

obligații: 

3.2.4 Comuna va derula procedurile de achiziție publică si va urmari derularea contractelor de 

servicii/lucrari care au ca obiect : 

a)  elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii „Modernizare 

DJ 412 Colibasi-Campurelu si DC 67 Colibasi” la faza de proiectare DALI (expertiză tehnică, 

studii de teren, studiu trafic, DALI, documentaţii avize/acorduri, verificare tehnică proiect, 

avize/acorduri)  

 b)  elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii „Modernizare 

DJ 412 Colibasi-Campurelu si DC 67 Colibasi” la faza de proiectare PT – proiect tehnic de 

executie (PAC, PT, DE, documentaţii avize/acorduri, asistență tehnică din partea proiectantului 

pe perioada executiei lucrarilor); 



 

F-PG 15.07 2 

c) servicii de dirigentie de santier si/sau managementul de proiect pentru obiectivul de investitie 

„Modernizare DJ 412 Colibasi-Campurelu si DC 67 Colibasi”; 

d) atribuirea contractului de lucrari; 

3.2.8. Contributia Comunei va fi in valoare estimata de 4.329.919,61 lei, valoare stabilita la faza 

de proiectare proiect tehnic de executie. 

 

 II. Celelalte prevederi ale Contractului de asociere rămân nemodificate. 

 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi, ____________________, în două exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

             JUDEŢUL GIURGIU,                    COMUNA COLIBAȘI, 

                     prin                                                                                      prin 

          Preşedinte                                                                               Primar 

 

 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 


